Cumque ipsi taliter litigarent et disceptarent, tunc predictus
Paltonarius iudex, iussu et mandato eiusdem Federici comitis,
suprascriptos homines condempnavit et iussit ut possessionem
suprascriptorum prediorum eidem Benedicto abbati restituerent et
ut nullam litem vel controversiam de suprascriptis terris ipsi abbati
eiusque successoribus ulterius non facerent. Et etiam idem
Federicus comes hanc sententiam statim suo proprio laudavit et
firmavit. Insuper etiam idem comes dedit Henricum Teutonicum in
manu eiusdem abbatis ut mitteret ipsum in possessionem supra-
scriptorum prediorum. Qui revertens se ita fecisse dixit. 

Factum est hoc hanno ab incarnacione domini nostri Iesu
Christi millesimo centesimo quinquagesimo, suprascripto die,
indictione tercia decima, Conrado piissimo Romanorum rege
regnante.
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(SN) Ego Paltonarius notarius sacri palatii et iudex comitum
Gardensium interfui et hanc sententiam dixi et hoc breve scripsi.

2.
1152 aprile 7, Verona.

I giudici Enrico di Cortine e Moscardo confermano la senten-
za di cui al documento 1; condannano inoltre due uomini di Lazise
a pagare 30 soldi milanesi all’abate di S. Pietro in Monte.

Ediz.: Barbieri, Cau, Le carte cit., n. 67.

Die lune VII intrantis aprelis, in ecclesia Sancti Simonis. 
Henricus et Muscardus condemnaverunt, per raciones quas

viderant et audierant in iudicio a partibus, Bonivertum et
Gislimerium, Turrisanum et Martinum restituere id totum quod
tenebant de terris que continentur in strumentis, quorum mencio fit
in sentencia Paltonarii Benedicto abati Sancti Petri Montis. 

Eodem die idem iudices condemnaverunt Paulum et Carinum
de Lazesio dare predicto abati XXX solidos Mediolani. Coram
Alberto potestate Verone. MCLII.

Ego Henricus de Cortinis iudex huius litis hanc sentenciam
tuli cum supradicto socio meo et scripsi.

Scrignatus, missus domini Alberti potestatis, datur ab ipso
abati ut mittat abatem in possesionem predicte terre.

Testes sentencie huius: Ermannus causidicus Brixie,
Gandulfus de Calcinado, Zeno de Maderno, Marchio et Mazulus et
Raimundinus de Nuvolento, Grugnus Porci, Iohannes de Ortis,
Martinus filius Albizonis.

3.
1156 gennaio 19, Verona.
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Turrisendo, rector Veronensium e conte (di Garda), nella lite
che opponeva l’abate del monastero di S. Giorgio in Braida ad
Englomario di Castello di Capodiponte per la metà di un mulino,
dà sentenza favorevole al primo.

FV, perg. 7005.
Ediz.: Simeoni, Documenti e note cit., app., n. 5.

(SN) Die veneris qui fuit quartus decimus kalendas februarii.
In presentia bonorum hominum hii sunt: Milo Atinulfi causidicus,
Wido Butellus causidicus, Prevedellus causidicus, Wido da Runco
causidicus, Cozo causidicus, Wido Tebaldi Ruffi causidicus, Otto
da Cre(m)ma causidicus, Conradus de Ailino causidicus, Ubertus
notarius, Gandulfus notarius da Gussolengo, Uliverius de Conrado
notarius da porta Sancti Zenonis, Iohannes Ossabovium, Conradus
de Montanario, Raimundus de Castello, Girardus filius quondam
Aldegerii de Maralda, Ruffus de Plazola, Robertus de Arevano et
reliqui plures.

Ibique in eorum presentia, cum lis agitaretur inter domnum
Vivianum priorem ecclesie et canonice Sancti Georgii in Braida et
Englomarium de Castello de Capitepontis de medietate unius
molandini, visis et auditis rationibus utriusque partis et testibus
hinc inde productis, Enricus de Artuicho causidicus et assessor
domini Turisendi comitis et Verone rectoris vice et iussione eiu-
sdem comitis, in scriptis talem sententiam recitavit: «In nomine
patris et filii et spiritus sancti, amen. Ego Turisendus Veronensium
rector, conscilio assessorum meorum silicet Enrici de Artuicho,
Arduini de Advocato, Bonizenonis de Lamberto, Romani et alio-
rum sapientum, visis et auditis rationibus utriusque partis de lite
que erat inter do(m)num Vivianum priorem ecclesie et canonice
Sancti Georgii in Braida et eius fratres, nec non et inter
Englomarium de Capitepontis, condempno Englomarium ut resti-
tuat medietatem molandini de quo lis est ecclesie Sancti Georgii in
Braida et precipio ut ecclesiam non inquietet». Actum in Verona in
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casa suprascripti comitis. Anno a nativitate domini nostri Iesu
Christi millesimo centesimo quinquagesimo sexto, suprascripto
die, indictione quarta.

† Ego Iohannes notarius qui Baraterius vocor interfui et scri-
psi.

4.
1156 agosto 23, Verona.

Anto di Palude, con il consenso di Turrisendo, conte di Garda,
e di Tebaldo, vescovo di Verona, refuta a Wibertino di Cerea le
decime di Trevenzuolo, Palude e Canale.

Ediz.: Castagnetti, ‘Ut nullus’ cit., app., n. 3.

Die iovis qui fuit nonus dies exeunte mense augusti, presencia
bonorum hominum, hii sunt Arduinus advocatus, Bonusçeno,
Romanus, Henricus de Artuicho assessores domini Turisendi
comitis Garde, Henricus de Bella et Iacobus de Iohanne Monteclo
causidici, Rodulfus vicecomes, Zeno Zufeto, Açeri de Benço,
Finellus, Ugo de Prescoaldo, Castellanus de Cereta, *** Petrus de
Ponte, Pellegrinus et Çeno atque Gandulfus viatores et reliqui.

In eorum presencia dominus Antus de Palude refutavit in
manus Wibertini de Cereta totam decimam veterem et novam pre-
sentem et futuram et totum ius decimacionis presens et futurum
cum examplacione supra totum pro indiviso tocius curie et perti-
nencie seu districtus vel guarde et terratoriorum Trevençoli, excep-
to quartesio Sancte Marie de Trevençolo, quam decimam et quod
ius decimacionis predictorum locorum Trevençoli dicebatur
medietatem supra totum pro indiviso habere et tenere, et totam
decimam Paludis et eius curie atque pertinencie seu districtus vel
guarde veterem et novam presentem et futuram et totum ius deci-
macionis presens et futurum, excepto quartesio predicte Sancte
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Marie de Trevençolo, et medietatem tocius decime et iuris decima-
cionis supra totum pro indiviso Canalis et totam decimam novam
presentem et futuram et totum ius decimacionis presens et futurum
eiusdem loci Canalis et eius curie atque pertinencie vel districtus
seu guarde cum examplacione, quas suprascriptas decimas et que
iura decimacionum habebat et tenebat vel alii pro eo iure feodi seu
aliquo alio modo habebant et tenebant; et hanc refutacionem fecit
presente domino Turisendo comite Garde et consenciente ac para-
bola dante, a quo predictus Antus dictas decimas et dicta iura deci-
macionum ad feudum habebat et tenebat. Ibique dictus comes
Turisendus iure feodi hereditarium, sicuti ibi esse dicebatur, ad
rectum et liale feudum investivit dictum Wibertinum de Cereta de
omnibus suprascriptis decimis et iuri[bu]s decimacionum predicta-
rum terrarum prout dicte sunt, et specialiter de tota decima vetere
et nova presente et futura omnium terrarum et vinearum sortis
Paludis, que dicitur Louguro, presente domino Tobaldo episcopo et
consenciente atque confirmante refutacioni quam fecit dictus
dominus Antus in dictum Wibertinum et investiture quam fecit dic-
tus comes in dictum Ubertinum, quas omnes suprascriptas decimas
et que iura decimacionum prefatus comes ad feodum ab eodem
domino episcopo Tobaldo pro episcopatu Verone prout dicebatur et
testabantur tenebat. Actum in civitate Verone, in sala dicti domini
Tobaldi episcopi. Anno Domini millesimo centesimo quinquagesi-
mo sexto, suprascripto die, indicione quarta.

Ego Ubertus ***.

5.
1160 dicembre 15, Verona.

Wibertino di Cerea, con il consenso di Turrisendo, conte di
Garda, investe in feudo sine fidelitate Bernolino della decima di
Palude, Trevenzuolo e Canale.

Appendice 209

Ediz.: Castagnetti, ‘Ut nullus’ cit., app., n. 4.

Die iovis qui fuit quintusdecimus dies intrante mense decem-
bris, in civitate Verona, in domo domini Turisendi comitis Garde,
in presencia Ardoini advocati et Gerardi de Monteaureo atque
Berrafonis. Ibique dominus Wibertinus de Cereta, sciente supra-
scripto comite et eius verbo, investivit Bernolinum ad rectum feu-
dum in heredes utriusque sexus sine fidelitate de tota sua decima
Paludis et Trevencioli et de Galcignino suo vasallo cum medietate
tocius decime supra totum pro indiviso Canalis et eius pertinencie
atque districtus, quam ab eo habet et tenet cum ea racione et actio-
ne, quam in eo habet. Anni Domini millesimo centesimo sexagesi-
mo, suprascripto die, indictione octava.

Ego Ubertus ***.

6.
1168 aprile 29, Riva del Garda.

Alberto, vescovo di Trento, concede in feudo Garda agli emis-
sari di Carlassario di Verona, ottenendo impegni di aiuto militare.

Biblioteca comunale di Trento, Archivio della Congregazione
di Carità, perg. 1 [A].

Ediz.: Castagnetti, Le città cit., app. II, n. 8.

(SN) Breve recordationis ad memoriam retinendam. In sero
diei lune qui fuit III kalendas madii, Ripe in ȩ(ccl)ȩs(i)a Sancti
Michael(is), in presentia d(omi)ni Alberti venerabilis Tridentini
episcopi et bonorum hominum quorum nomina hic subter legun-
tur, hii sunt magister Romanus, Fatolinus notarius de Verona,
d(omi)nus Adelprettus de Livo, d(omi)nus Odelricus de Arco,
Wecilis de Arco, Bozo de Stinegho. Ibique in eorum presentia (a)

Antolinus de Verona, Marcoardus Crassus, licentia Calessaris ut
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dixerunt, Markesinus quoque Rotefredi, Malanox de Bardolino,
Muso de Lazeso, Peregrinus Paparelli omnes isti iuraverunt per
D(omi)ni ewangelia quod s(upra)s(crip)tus Carlessar et sexaginta
alii inter amicos et propinquos eius, quos prescriptus d(omi)nus
episcopus nominavit, iurabunt (b) iuvare eundem d(omi)num epi-
scopum in Tridentinis partibus de omnibus eius negotiis, salva
suorum d(omi)norum fidelitate et comunitatis Verone et Marchie;
et quod bis in anno venient ad serviendum ei in vita ipsius et ser-
vient ei per duos menses aut plus quantum d(omi)no episcopo
placuerit; et si quilibet in Tridentinis partibus fuerint qui cum
Marchianis securitatem habeant, si d(omi)ni episcopi inimici fue-
rint, illorum erunt inimici et ofendent eos; homines quoque
Tridentini episcopatus cum bonis suis in illorum (c) districto sal-
vari debent in perpetuum; et postquam in curiam d(omi)ni epi-
scopi pervenerint, d(omi)ni episcopi stipendio vivant et qu ȩin
servitio episcopi amiserint, restaurentur. In eodem autem iura-
mento promiserunt quod s(upra)s(crip)tus Carlessar (d) veniet et
Gardam a pres[cripto] (e) d(omi)no episcopo ad rectum benefi-
cium et cum apendiciis eius accipiet ac fidelitatem eidem (f)